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چکیده
، به رهبری امام خمینی (ره) و استقرار نظام جمهوری اسلامی، بحث در مورد جایگاه 1357گیری انقلاب تاریخی با شکل

مردم در این حکومت به یکی از مهمترین سوالات در ذهن محققان انقلاب بدل گردید و از آنجا که امام نقش ایدئولوگ و 
های امام خمینی (ره) این سوال قرین پاسخ خواهد بود. نگارنده معتقد تئوریسین انقلاب را نیز داشتند، با واکاوی اندیشه

های لیبرالیستی و مارکسیستی در هنگامه پیروزی انقلاب، امام با مطرح کردن دموکراسی است در عصر سیطره گفتمان
های اومانیستی محض، دموکراسی خط بطلانی بر آن گفتمان-قول مودودی تئوسالاری) در چارچوب اسلام یا به(مردم
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نظر ولایت فقیه را که شأنیت اسلام و مردم به بهترین نحو اعمال گردد، مدنظر داشتند و حقوق مردم به معنی اعم آن در 
تمام شئونات جامعه جاری و ساری خواهد بود. نگارنده در این پژوهش به اهتمام نظری و عملی امام خمینی(ره) در جهت 

پردازد.توجه به مردم در مرحله قبل از انقلاب و بعد از آن می
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مقدمه
واژه دموکراسی در اصل در دولت شهرهای یونان به وجود 
آمده و  از لغت یونانی دموکراتیا گرفته شده که اجزای آن 
عبارت است از دمو (مردم) و کراتوس (حکومت) و در عمل 
-به معنای نظام سیاسی است که در آن مردم حکومت می

کنند و نه گروه اقلیتی که از انواع و اقسام امتیازها و 
انحصارات برخوردار هستند. اما تعریف این واژه و حدود آن 
به این سادگی نبوده و در طول تاریخ و جوامع متفاوت بوده 
است. شکل و صورت دموکراسی در هر متن و زمینه معینی 

ها و اهداف آن و نیز عمدتاً نتیجه نحوه پنداشت ارزش
ها و اهداف در نظر گرفته اولویتی است که برای این ارزش

شود. اما به طور کلی دموکراسی را نظام سیاسی قلمداد می
ها قادر به تأمین برابری کنند که بیش از همه نظاممی

سیاسی، حمایت از آزادی، دفاع از منافع عمومی، برآوردن 
نیازهای شهروندان و پیشبرد رشد اخلاقی افراد است و 

آورد های اثربخش را به نحوی فراهم میگیریامکان تصمیم
).610: 1386که منافع همه در آن رعایت شود (گیدنز،

توان گفت که دموکراسی در سه اصل زیر به طور خلاصه می
شود: الف) حاکمیت مردم به معنای واگذاری خلاصه می

بخشی به گیری عمومی، مشروعیتنهایی قدرت تصمیم
حکومت و نظارت بر آن به همه شهروندان بالغ جامعه؛ ب) 
برابری سیاسی، به این معنی که هر شهروند بالغ با هر 

گیری شهروند بالغ دیگر برای مشارکت در فرآیند تصمیم
عمومی از حق مساوی برخوردار باشد؛ ج) حکومت اکثریت، 
به این معنا که وقتی مردم در موردی با هم توافق نداشته 

کند و �باشند، حکومت بنا به خواست شمار بیشتر عمل می
منادیان دموکراسی ).140:  1374نه شمار کمتر (رنی،

محض غربی، مدعی هستند دموکراسی نوعی نظام سیاسی 
ها قادر به تأمین برابری سیاسی، است که بیش از همه نظام

حمایت از آزادی، دفاع از منافع عمومی، برآوردن نیازهای 
شهروندان و پیشبرد اخلاقی افراد است و امکان 

کند که نحوی فراهم میهای اثربخش را بهگیریتصمیم
منافع همه در آن رعایت شود. و روش حکومتی است که 
مردم در انتخاب، نقد و عزل حاکمان فاعل ما یشاء باشند و 

اندیش انسانها در طول دموکراسی حاصل عقل مصلحت
ها بوده است. اما دموکراسی به معنای اومانیستی آن زمان
گاه مدنظر دین اسلام و اندیشه امام خمینی (ره) نبوده هیچ

های مردم را به اعتبار است. امام، آزادی، حقوق و خواسته
دهد و صرف اعتنا تطابق با شرع انور مورد پذیرش قرار می

به کمیت افراد دلیل بر دموکراتیک بودن قضایا نیست. 
چنانکه اکثر اندیشمندان علوم سیاسی امروزین غربی نیز 
-همین اهتمام زیاد به کمیت افراد را پاشنه آشیل دمو

سالاری امام خمینی (ره) رد دانند. پس مردمکراسی می
سالاری در چارچوب دموکراسی اومانیستی غربی و مردم

باشد.شرع مبین می

مردم گرایی و بسیج گرایی امام خمینی(ره) در 
قبل از پیروزي انقلاب

)، موسوم به انقلاب 1979(نوامبر 1357انقلاب کبیر 
اسلامی ایران، از زوایای گوناگون و در محافل علمی سرتاسر 
جهان مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. انقلابی که 
آخرین انقلاب قرن نام دارد، از لحاظ تئوریک و عملی یک 
انقلاب اجتماعی بوده است، زیرا در انقلاب اجتماعی کل 

کند. انقلاب ایران، انقلابی اجتماعی طبقه حاکمه تغییر می
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بوده است یعنی علاوه بر تغییرات در هیأت حاکمه، کل 
های فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی موجود در �زیرساخت

جامعه دچار تحولات بنیادین شدند. انجام این تحول 
هایی را خواستار است که فرضبنیادین، مقدمات و پیش

شک برای وقوع هر انقلابی سه عنصر مردم، رهبری و بی
). و در این اثنا 87:  1384ایدئولوژی لازم است (محمدی،

نماید چرا که به بحث ایدئولوگ انقلاب از همه مهمتر می
پردازان انقلاب، انقلاب ایران، قول خیل کثیری از نظریه

توانست بوجود بیاید و پیروز گردد بدون امام خمینی نمی
).40: 1380(زیباکلام،

نگارنده معتقد است که تقلیل علت وقوع این پدیده نادر و 
یا معجزه قرن صرفاً در یک علت مثلاً مذهبی، سیاسی، 
اقتصادی به دور از واقعیات رخ داده و نیز منافی با 

باشد، چرا که نه انقلاب ایران تک های علمی میبینیجهان
دار تواند داعیهعلتی بوده است و نه گروه یا طیفی می

انقلاب باشد؛ انقلاب در شرایط زمانی و مکانی و بستر خاص 
رسد مثل جان فوران پدیده خود انجام گرفته بنظر می

انقلاب ایران را جهت شناخت بهتر آن با رویکرد تلفیقی و 
انگاری و نگاه غیرایدئولوژیک به آن پرهیز از تک علت

هایی شناخت، چون پاشنه آشیل و نقطه ضعف تمام دیدگاه
اند، همین عدم العلل انقلاب شناختهکه یک علت را علت

باشد. در انقلاب ایران توجه آنها به ابعاد دیگر این امر می
های مختلفی در طیف مبارزه قرار داشتند و وجه گروه

مشترک همه آنها دشمن مشترکشان رژیم استبدادی 
های چپ محمدرضا شاه پهلوی بود، طیفی شامل گروه

-ها، روشنمذهبیمذهبی و غیرمذهبی، سکولارها، ملی
فکران دانشگاهی، دانشجویان، کارگران، دهقانان، بازار، مردم 

عادی و ... بودند و انقلاب جزء با اتحاد استراتژیک همه این 
رسید و در این اثنا مبحث بسیج اقشار به پیروزی نمی

های متنوع و بعضاً متضاد از لحاظ فکری سیاسی این گروه
حول یک محور یعنی براندازی رژیم پهلوی مهارتی بسیار 

توانست والایی را خواستار است که هرکس و هر طیفی نمی
این بسیج استراتژیک را بوجود آورد.

چنانکه تاریخ و نظریات علمی نیز موید دیدگاه این پژوهش 
است که بدون وجود شخصیت کاریزماتیک و تاریخی امام 

شد. بعد از وقوع انقلاب خمینی این انقلاب هرگز پیروز نمی
و حتی در بطن فرایند انقلاب عده کثیری از روشنفکران و 
روحانیون ادعای ایدئولوگ بودن و تئوریسین انقلاب را 

بدیل رسد اکثر محققین در نقش بیداشتند ولی بنظر می
القولند، شخصیتی که در بحبوحه امام خمینی (ره) متفق

-ترین و اصلیترین و اسلامیترین، رادیکالانقلاب مردمی
آورد و ترین آموزگاران انقلاب بود و کسی را در این برهه هم

بدیل این شخصیت نیست. به نظر قابل قیاس با نقش بی
بدیل رسد نقش تاریخی امام خمینی در این فرایند بی-می

بوده باشد و این نظر مورد قبول مخالفان و موافقان این 
ای را گرایی گستردهباشد و حیطه بسیجپدیده الهی می

نسبت به دیگران داشتند.
چنانکه اکثر دانشمندان علوم سیاسی و محققان انقلاب 

توانست نمی1357در سال مردم اند، اساساً حرکت گفته
بدون وجود رهبری امام به پیروزی برسد. امام بعنوان 

های گوناگونی را در جهت یک شخصیتی فراجناحی طیف
هدف واحد یعنی براندازی رژیم محمدرضا شاه پهلوی بسیج 
نمود. برای جریانات اسلامی امام (ره) نمونه کامل یک رهبر 

سیاسی بود. نیروهای اسلامی بطور طبیعی پشت -مذهبی
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سر امام قرار داشتند. حرکت امام نه تنها موج جدید 
بازگشت به اسلام را که در میان اقشار تحصیل کرده و 

ای تقویت نمود، بلکه در دانشجویی پاگرفته در ابعاد گسترده
رابطه مذهب و سیاست و در ایران تغییرات تاریخی پدید 

ها، رهبری حرکت ها و قیامآورد. قبل از امام در تمام جنبش
ها در دست غیرروحانیون بود و ثانیاً روحانیونی که در این 

ها شرکت داشتند جز رده بالاهای روحانیت نبودند. حرکت
در واقع از زمان مشروطه به بعد برای اولین بار بود که یک 
مرجع تقلید و یک آیت االله به معنی اخص کلمه حکومت را 

طلبید. مبارزه امام با رژیم محابا به مبارزه میچنین بی
بعنوان یک مرجع تقلید باعث گردید که هیچ مرجع و هیچ 

ای با رژیم روحانی طراز اولی نتواند حداقل در ظاهر رابطه
گرایی داشته باشد و بدین ترتیب امام سوار بر امواج اسلام

)، و همه روحانیت در 115بودند (همان، 40-50دهه 
بحبوحه انقلاب تابع کامل امام بودند. امام در کتاب حکومت 
اسلامی سه نظر مهم را درخصوص براندازی رژیم بیان 

نمودند:
-2اینکه سلطنت بطور اساسی و بنیادی محکوم است؛ -1

قوانین اسلام در قرآن و سنت پیامبر همه دستورها و 
احکامی را که برای بشر سعادت و کمال دارد، شامل 

-های انحرافی که قدرتاسلام به واسطه مرام-3شود؛ می
های کنند نظیر مرامهای امپریالیستی در ایران تشویق می

گری، مسیحیت و صهیونیسم در معرض خطر جدی مادی
).355: 1386قرار دارد (کدی،

ها را های مخالف به جز مارکسیستامام کوشیدند همه گروه
پشت سر خود گرد آورند و در عین آنکه به هیچ گروه 

). 442:  1386خاصی زیاد از حد نزدیک نشدند (آبراهامیان،

گری و معمار رهبری امام هر سه بعد ایدئولوژی، بسیج
و با حرکت انقلابی 56شد، امام در سال انقلاب را شامل می
گرایانه خود را بروز داد. وی در این اعلامیهمردم نقش بسیج

ها و بیانات ضمن طرح اقدامات رژیم به مردم امید پیروزی -
کند و دهد و آنها را به وحدت و انسجام دعوت میمی

تفاوتی را مخالف مصالح عالیه اسلام هرگونه سکوت و بی
گیری از فضای داند. وی در این مقطع از یکسو با بهرهمی

بشدت در اوج 40-50های فرهنگی جامعه که در دهه
گرایی و گفتمان انقلابی بود و از سوی دیگر با مطرح مذهب

کردن پیامدهای ناگوار اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی به 
های نوسازی رژیم پهلوی موفق گردید به عنوان برنامه

توانست فرماندهی، هدایت و شخصیتی آرمانی که می
رهبری جنبش را به سوی وضع مطلوب پیگیری نماید، 

های مختلف اجتماعی قرار گرفت مورد پذیرش اقشار و گروه
ها را بر گرد خود آورد و در راه مبارزه با و توانست انبوه توده

رژیم سازماندهی کند. استفاده از مساجد، مراسم، تقویم 
-مذهبی، منابر، روحانیون و نیروهای جوان و انقلابی دانش

گاهی و تلاش برای جداسازی بدنه ارتش از سران آن و 
جانبه با رژیم در بین اقشار ایجاد جو عدم همکاری همه
پذیرش برخی ناپذیری و عدممختلف مردم و تأکید بر سازش

اقدامات اصلاحی شاه و تأکید بر لزوم حذف آن رژیم، همه 
). با 58:  1384گری امام بود (فوزی،در راستای نقش بسیج

وجود اینکه امام بعنوان یک مرجع تقلید شیعه بود با صدور 
تر کرد. امام میان شیعه و سنی را مستحکمفتوایی، وحدت

داشت فتوایی صادر کرد که شیعه را وا می1979در اکتبر 
که اکراه چندین قرنی خود را در نماز خواندن پشت سر 
سنیان رها کند که امثال این بیانات روشنفکرانه، فرادینی و 
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انترناسیونالیستی از او بعنوان یک شخصیت جهانی که در 
پی اعاده حیثیت به یک کشور جهان سومی است، ساخت 

).97: 1380(عنایت،
و ظهور امام خمینی، زنان در تحولات 57قبل از انقلاب 

اجتماعی جامعه منفعل بوده و نقشی در امورات -سیاسی
نداشتند، ولی در این برهه با اعتماد به رهبری سلیم النفس 
و شجاع امام در عرصه مبارزه ضدشاهی شرکت فعالانه 

اند و از جان و دل پذیرای فرامین امام بودند. در �داشته
کل هرچند خاستگاه اجتماعی اولیه امام خمینی را 

دادند وران تشکیل میروحانیت رده پایین، طلاب و پیشه
اما موضع ضدامپریالیستی او موجب جذب روشنفکران 

-گرایان و کارگران نیز شد. اصطلاغیردینی بخصوص چپ
حات دینی مورد استفاده او در میان قشرهای حاشیه 

نامید، رواج یافت شهری که وی آنها را مستضعفان می
). نیروهای چپ و بقایای حزب توده، 544:  1387(فوران،

نگریستند امام (ره) را بعنوان یک رهبر ضدامپریالیست می
که در رأس نهضتی انقلابی که با بورژوازی کمپرادور به 

دادند پیکار برخاسته بود، قرار داشت. ملیون نیز ترجیح می
ای که رهبری امام را بپذیرند و بالاخره برای طیف گسترده
گرا و از روشنفکران امام (ره) رهبری ضداستبدادی، ملی

-شدند. جاذبه رهبری و بسیجمعتقد به آزادی تلقی می
های سیاسی و روشنفکران محدود گرایی امام صرفاً به گروه

گردید. به فاصله چند ماه بعد از شروع نهضت میلیونها نمی
نفر از مردم عادی به امام (ره) به چشم رهبر مبارزه با رژیم 

تکلف، سبک ساده زندگی و شم نگریستند. رفتار بیمی
گرای شاه سیاسی او در مقابل رژیم استبدادی و اشرافی

موجب شد، امام بصورت یک رهبر منحصر بفرد انقلاب در 

). بازرگانان و 121برابر شاه بدل گردد (زیباکلام، پیشین: 
های شاه متضرر بودند در برابر وران که بعلت سیاستپیشه

گرایانه امام واکنش مساعد نشان بیانات مذهبی مردم
دادند و نقش عظیمی در تأمین منابع مالی و تشکیلاتی می

). در استقبال این 565انقلاب را داشتند (فوران، پیشین: 
میلیون به پیشواز او آمدند 4تا 3بزرگ مرد تاریخ حدود 

های او در میان تظاهرات نظیر است و عکسکه در تاریخ بی
کنندگان بیشترین تعداد را داشت. او با کلامی بسیار ساده 
و قابل درک برای همه حتی بیسوادترین انسانها 

اجتماعی را مطرح کرد و با -ترین مسائل سیاسیپیچیده
های معتقد و مومن نفوذ �بیان خود در اعماق قلوب انسان

). اگر بتوان برای نظریه 106کرد (محمدی، پیشین:می
کاریزمای وبر، در جهان معاصر سراغ گرفت، رهبری امام 

ترین نوع آن خمینی در انقلاب اسلامی ایران برجسته
خواهد بود. وی با تأکید بر سلاح شهادت و ایجاد 
خودآگاهی و خودباوری در مردم بعنوان صاحبان اصلی 
انقلاب و تحقیر کردن دشمن، طیف وسیعی از نیروهای 
مختلف را حول محور واحد یعنی براندازی رژیم متحد کرد 

). مبرهن بود مردمی که بقول امام در بحبوحه 256(همان، 
شدند، در تداوم و مبارزات صاحبان اصلی انقلاب قلمداد می

بقای انقلاب نیز نقش اصیلی را ایفاء نمایند و در این راستا 
به جایگاه مردم در تفکر امام در بعد از استقرار نظام 

پردازیم.جمهوری اسلامی می

سالاري در اندیشه امام بعد از پیروزي مردم
انقلاب و استقرار نظام ج. ا. ا

در تلقی امام خمینی (ره) از مردم را از دو زاویه و دو 
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:  توان مردم را مورد بررسی قرار دادبندی میدسته
شاری که در کلمات الف)  ستقرایی کلیه اق گاه ا با یک ن

بندی و اند به صورت تفکیکی دستهامام مخاطب قرار گرفته
توان آحاد مردم را به شوند با این گاه میتعریف عملیاتی می

دار، اداری حسب طبقات اجتماعی (کارگر، کشاورز، سرمایه
و ...) و شئون اجتماعی (نظامیان، روحانیون و روشنفکران) 
از نگاه امام مورد بررسی قرار داد، اما از آنجا که امام هیچ 

دهد و به گروه را بر گروه و یا طبقه و شأن دیگر ترجیح نمی
در اسلام هیچ امتیازی بین اشخاص غنی و ”نظر ایشان، 

غیرغنی، اشخاص سفید و سیاه، اشخاص و گروههای 
به مختلف سنی و شیعه، عرب و عجم، ترک و غیر ترک 

امتیازی ندارند. از نظر امام امتیاز به مادیات -هیچ وجه
ها نیست باید این امتیازات از بین نیست امتیاز به دارایی

برود و همه مردم علی السواء هستند و حقوق تمام اقشار به 
).462: 1382(خمینی،“ شودآنها داده می

بندی و تفکیک اقشار اجتماعی کار بر این اساس، دسته
حاصلی است، زیرا امام با نگاه آکادمیک و بر مبنای بی

کردند. از اینرو به جای طبقاتی درباره مردم اظهارنظر نمی
بندی جداگانه هر یک از طبقات و شئون تنها به سه دسته

شود: یکی روحانیون که قشر اجتماعی از نگاه امام اشاره می
رسد که در حکومت دینی ممکن است در بدو امر به نظر می

های دینی و مذهبی ای داشته باشند و بعد اقلیتامتیاز ویژه
مهری قرار که ممکن است در حکومت اسلامی مورد بی

های گیرند و نهایتاً زنان (نیمی از مردم) که معمولاً در نگاه
دینی و سنتی نقش جدی در مسائل سیاسی و اجتماعی 

).245: 1382ندارند (منصورنژاد،

امام خمینی و روحانیت-1
نکته ابتدایی آنکه، نگاه امام به روحانیت مطلقاً یکسان 
نیست و با کثیری از قرائتهای روحانیون از جمله در موضوع 
ارتباط دین و سیاست و همچنین عملکرد روحانیون موافق 

که کتاب کشف 20های دهه نیست. مثلاً امام حتی در سال
ی روحانیون را یکسره صالح و نوشت، طبقهاسرار را می
دانست. مفید نمی

دوم آنکه امام از یکسو به شدت به کسانی که نکته
ها و روحانیت در سیاست را منکر مداخلات روحانیت حوزه

کردند که اگر حکومت ها توصیه میتاخت و به آنبودند می
ها معرفی کنید، اسلامی را چنان که هست به دانشگاهی

کنند. نکته سوم آنکه امام نه دانشجویان از آن استقبال می
تنها بین روحانیون و سایر آحاد مردم تفاوتی قائل 

اجتماعی فقها که از -شدند بلکه حتی حقوق سیاسینمی
اند را با دانشجویان همسان بالاترین سطوح روحانی

).247دیدند (همان، می
هاي مذهبیامام خمینی و اقلیت-2

امام در اظهارنظرهای متعددی از آزادی عقیده و حق 
اند مثلاً مشارکت پیروان ادیان و مذاهب دیگر سخن گفته

دي ی هلندی ای با روزنامهطی مصاحبه16/08/1357در 
در پاسخ به این پرسش که در جمهوری ولت گرانت

های مذهبی، نژادی و سیاسی چه اسلامی حقوق اقلیت
خواهد بود؟ آیا حزب کمونیست آزاد خواهد بود؟ اعلام 

کردند که: 
های اسلام بیش از هر دینی و بیش از هر مسلکی به اقلیت

مذهبی آزادی داده است آنان نیز باید از حقوق طبیعی 
ی انسانها قرار داده است خودشان که خداوند برای همه
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کنیم مند شوند ما به بهترین وجه از آنان نگهداری میبهره
ها نیز در بیان عقاید خود در جمهوری اسلامی کمونیست

).177آزادند (خمینی، پیشین: 
و در سخنرانی خود اعلام داشتند: در اسلام مابین اقشار 

ها ها هیچ فرقی نیست در اسلام حقوق همه ملتملت
مراعات شده است. حقوق مسیحی مراعات شده است حقوق 
یهود و زردتشتی مراعات شده است. تمام افراد عالم را بشر 

).468داند و حق بشری برای آنها قائل است (همان، می
امام خمینی و حقوق زنان-3

در فرانسه اعلام نمودند: اسلام 1357امام در آذر ماه سال 
ها را در مقابل مردها ها را قدرت داده است اسلام زنزن

قرار داده، نسبت با آنها تساوی دارند البته یک احکام خاص 
به مرد است که مناسب با مرد است یک احکام خاص به زن 
است مناسب با زن است این نه این است که اسلام نسبت 
به زن و مرد فرقی گذاشته است زن و مرد همه آزادند در 
اینکه دانشگاه بروند، آزادند در اینکه رأی بدهند رأی بگیرند 

).217(همان، 
نماینده گر راسلای با آقای در مصاحبه1357و در آبان ماه 

پارلمان و عضو حزب کارگر انگلیس در پاسخ به پرسشی 
ها در حکومت اسلامی آزادند درباره حقوق زن گفتند: زن

حقوق آنها مثل حقوق مردها است. اسلام زن را از قید 
ردیف مردها قرار ها را هماسارت مردها بیرون آورد و آن

دیگری در پاریس در ). و در مصاحبه70داده است (همان، 
از نقش و حق تحصیل، کار، مالکیت، رأی 1357آذرماه 

اند و حتی در جایی اعلان کردند: مردان و ... زنان یاد کرده
های ها حق بیشتر دارند ... اگر زنها حق دارند و زنبر ملت

ها به شکست و ها گرفته بشود ملتانسان ساز از ملت

).189انحطاط مبدل خواهند شد (همان، 
با بحث از حقوق زن، از نگاه نگارنده قسمت اول سخن که 

توان جداگانه از نظر ایشان گرچه طبقات اجتماعی را می
مورد بحث قرار داد ولی آنچه در راستای فرضیه نوشتار مهم 
است، آن است که آیا امام برای طبقات اجتماعی ویژه 
حقوق بیشتر و یا کمتر نسبت به سایر اقشار و طبقات قائل 

رسد که همه طبقات، بودند؟ بحث حاضر به این نتیجه می
شئون و اقشار جامعه از نگاه امام مساویند و در مقابل حاکم 

بندی شدنی و مقایسه پذیرند. این تحت عنوان مردم دسته
مراجع و علمای ”یابد: ای از امام پایان میبخش با جمله

بزرگ، تا طبقه بازاری و کشاورز و کارگر و کارمند، همه و 
باشند چه در نسل همه مسئول سرنوشت کشور و اسلام می

های آتیه. اسلام هیچگاه مخالف آزادی حاضر و چه در نسل
زنان نبوده است، برعکس اسلام با مفهوم زن به عنوان شئ 
مخالفت کرده است. زن مساوی مرد است. زن مانند مرد 

های خود را انتخاب آزاد است که سرنوشت و فعالیت
).257(منصورنژاد، پیشین: “ کند
گر نیز بحث مردم و طبقات اجتماعی را ب) از زاویه دی
توان تحلیل کرد و آن نگرشی است که عمدتاً به مارکس می

های مختلف متأثر از او بازگشته و امروزه در علم و قرائت
شناسی سیاسی طرفداران جدی دارد. در این نگرش جامعه

و بر مبنای نظریه طبقات اجتماعی کلیه تحولات فرهنگی، 
سیاسی و اقتصادی پیرامون طبقات اجتماعی خصوصاً طبقه

شود. مسلط و حاکم تفسیر می
مثلاً اندیشه ارتباط میان طبقات اجتماعی و قدرت سیاسی 
جوهر نظریه زیربنا در نظریات مارکس است. و همین خود 

شناسی سیاسی مارکسیستی را تشکیل اساس جامعه
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). گذشته از نقد و بررسی 28:  1374دهد (باتامور،می
های مختلف از ارتباط طبقات دیدگاه فوق و یا طرح قرائت

توان برای اجتماعی و دولت آنچه از موضوع حاضر می
بررسی تعامل حاکم و مردم از دیدگاه امام دریافت، آن است 
که اگر مجموعه طبقات اجتماعی به سه دسته: بالا، متوسط 

پذیر باشند، دو نگرش سیاسی و حکومتی و پایین تقسیم
امام خمینی توجه عمده به سوی کدام طبقه است؟ طبقات 
اجتماعی بالا نزد امام پیرامون حکومت تا چه حد با ارزش و 

مهم است و طبقات پایین و متوسط تا چه حد؟ 
امام عمدتاً طبقات پایین و بالا را با دو مفهوم مستضعف و 

گفتند: این اسلامی نمودند و میبندی میمستکبر دسته
ای که آن است که طرفدار مستضعفین است. این طبقه

گفتند طبقه شمردند، میها را پست میها اینبالانشین
کردند پایین. منطق مستکبرین همین بود که استکبار می

فروختند بر جامعه. ملت ما را طبقه پایین حساب تکبر می
کردند. ولی به نظر امام خمینی (ره)، پیغمبر (ص) طبقهمی

نمود و حتی به دارها جمع و بسیج میسوم را علیه سرمایه
نظر ایشان: پیغمبر اکرم (ص) از همین جمعیت پایین بود. 
امام درباره نقش طبقات اجتماعی بالا و پایین در انقلاب 

نشینان و همین اسلامی معتقد بود که همین زاغه
نشینان و همین محرومان بودند که این انقلاب را به حاشیه

ثمر رساندند. 
به نظر امام باید در نظام جمهوری اسلامی ایران مناصب 

پایین باشند، زیرا: کلیدی به دست افراد برخاسته از طبقه
خاصیت حکومت محرومین و مستضعفین و حکومت مردم 

فهمد مستضعفین و اش میآن است که، هم مجلس
فهمند که یعنی محرومین یعنی چه، هم حکومت و وزرا می

اند. چه . ... خودشان لمس محرومیت را کرده
کردند که ثروتمندان، در حکومت و و لذا توصیه می

نمودند حکمرانان نفوذ نکنند و بلکه به صراحت تأکید می
محروم باشند که مسئولان و اعضای قوای حاکم از طبقه

دهند. نکته چرا که آنها چه بسا انقلاب را یک شبه بر باد می
گیری خدمات مسئولان و دولتمردان از نگاه بعد آنکه، جهت

امام، باید به سمت طبقه پایین باشد زیرا، اینها ولی نعمت 
ما هستند و ما باید از ولی نعمت خودمان قدردانی کنیم و 

).28به آنها خدمت کنیم (خمینی، پیشین: 

حاکم و مردم رابطه
هاي مردم در مقابل حاکم حقوق و آزادي

مباحث این قسمت، ذیل دو عنوان کلی زیر بررسی 
های مردم شوند: الف) حقوق مردم ب) آزادیمی

الف) حقوق مردم
-امام خمینی مسئله تعیین سرحق تعیین سرنوشت:-1

شمارد و بر نوشت ملت را سرنوشت کشور و مذهب می
دانند و از طرف دیگر از حق تعیین سرنوشت مردم لازم می

گویند و های حقوق بشر سخن میحتی با استناد به اعلامیه
کنند. امام در نامشروع بودن سلطنت پهلوی به دفاع می

کردند: هر کسی، همین حق بشری بدین نحو استدلال می
اش این است که هر جمعیتی، هر اجتماعی، حق اولیه 

خودش انتخاب کند، یک چیزی را که راجع به مقررات 
کنیم که این سلطنت پهلوی مملکت خودش است فرض می

ها اول که تأسیس شد به اختیار مردم بود. چه حقی آن
داشتند که برای ما سرنوشت معین کنند؟

اگر تجلی حق تعیین سرنوشت امروزه در قالب رأی مردم و 
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شود، امام قبل از تشکیل حکومت در انتخابات ظاهر می
فرانسه اعلام نمودند: حکومت جمهوری اسلامی مورد نظر 
ما از رویه پیامبر اکرم (ص) و امام علی (ع) الهام خواهد 
گرفت و متکی به آرای عمومی ملت خواهد بود و شکل 
حکومت با مراجعه به آرای ملت تعیین خواهد گردید 

).334(همان،
امام حتی به اینکه انتخابات به صورت صحیح و آزاد برگزار 

دادند که هیچ نهاد شود اهتمام جدی داشتند و لذا تذکر می
های دیگر کاندید معرفی و حزب و تجمعی نباید برای حوزه

فرمودند: مردم در انتخابات آزادند و احتیاج به کند و می
).295قیم ندارند (همان، 

در ذیل بحث حق مالکیت مردم و حق تعیین سرنوشت آنها 
از نگاه امام دو نکته مهم وجود دارد:   

اول آنکه، در عین اعتبار آرای مردم و حق تعیین سرنوشت 
آنها، گزینش حاکم اسلامی و مسئولان طراز اول، مشروط 
به داشتن شرایطی برای حکام است و آرای مردم به فرد 
واجد شرایط معتبر و کارساز است و نه به افرادی که شرایط 
لازم را ندارند و لذا امام قبل از تأسیس حکومت به صراحت 

خواهیم یک جمهوری گفتند: ما حکومت اسلامی میمی
کنیم و شرایط را هم اسلامی که به آرای مردم رجوع می

گوییم، این شرایط در اسلام هست هر کس را می
خواهید تعیین کنید هر که این شرایط را دارد، این را می

بخواهند.
دوم آنکه، اگر حق تعیین سرنوشت را از حقوق مردم نکته

رسد که با توجه به مجموعه اظهارات امام، بدانیم به نظر می
به این معناست که مردم هر کدام در مقابل هم حقوقی 

تواند به این حق دیگری تعدی کند. به دارند و کسی نمی

عبارت دیگر در ارتباط مردم با هم حق تعیین سرنوشت، 
مردم با خواستهحقی مشروع است در جایی که خواسته

اند مشروع خدا در تعارض قرار گیرد، آنچه که مردم خواسته
شود. از این رو در پیامی به شورای نگهبان اعلام تلقی نمی

کردند: اصولاً آنچه که باید در نظر گرفته شود خداست نه 
مردم. اگر صد میلیون آدم، اگر تمام مردم دنیا یک طرف 

زنند که بر خلاف بودند و شما دیدید که همه آنها حرفی می
حکم قرآن است بایستید و حرف خدا را بزنید ولو اینکه 

کردند. مثلاً تمام بر شما بشورند. انبیا هم همینطور عمل می
حضرت موسی در مقابل فرعون مگر غیر از این عمل کرد؟ 

).300مگر موافقی داشت (منصورنژاد، پیشین: 
امام ضمن تفکیک نمودن انتقاد از توطئه، در حق نقد:-2

دانستند نظام اسلامی انتقاد را مجاز و توطئه را غیرمجاز می
و در جای دیگر، انتقاد را از برخورد خطی و جریانی متمایز 
نمودند و گفتند: انتقاد سازنده معنایش مخالف نبوده و 
تشکل جدید مفهومش اختلاف نیست انتقاد به جا و سازنده 

شود انتقاد اگر به حق باشد موجب باعث رشد جامعه می
شود هیچکس نباید خود را مطلق و هدایت دو جریان می

مبرای از انتقاد ببیند، البته انتقاد غیر از برخورد خطی و 
جریانی است. و نهایتاً امام معتقد بودند: در جمهوری 

ها، راه را برای اسلامی همه باید با انتقادها و طرح اشکال
، امام مسئولان 1366سعادت جامعه باز کنند. حتی در سال 

تر و را به تحمل اشکال، بلکه تخطئه، که سطح عمیق
بالاتری از انتقادپذیری است دعوت کردند و گفتند: البته 

کنیم، کسی را گوییم و مینباید گمان شود که هر چه می
حق اشکال نیست. اشکال بلکه تخطئه یک هدیه الهی است 

).179ها (خمینی، پیشین: برای رشد انسان

139559، دي 13ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



ها را بتوان به دو دسته اگر تشکلحق تأسیس تشکل:-3
دولتی و مردمی تقسیم نمود تمرکز این قسمت از بحث بر 

های مردمی است. از انتقادهای امام قبل از پیروزی تشکل
ها حزب انقلاب اسلامی به نظام پهلوی آن بود که، آن

کنند. امام سازند و مردم را مجبور به عضویت میدولتی می
حزب رستاخیز را حزبی تحمیلی و مخالف 1353در سال 

قانون اساسی اعلام کردند در اوایل انقلاب نیز با رویش 
غیرطبیعی احزاب موافق نبودند. امام فعالیت احزاب را به 

های پذیرفت و به نظر ایشان فعالیتصورت مشروط می
احزاب اگر چنانچه مضر نباشند، آزاد است. و در جای دیگر 

بینید که بعضی احزابی که انحرافی اعلام داشتند: می
کنیم، مع هستند و ما آنها ا را جزء مسلمین هم حساب نمی

های ذلک، چون بنای قیام مسلحانه ندارند و فقط صحبت
سیاسی دارند، هم آزادند و هم نشریه دارند به طور آزاد. 
پس بدانید که اینطور نیست که ما با احزاب دیگری، با 

های دیگری، دشمنی داشته باشیم .... مادامی که آنها گروه
با ما جنگی ندارند و با کشور اسلامی جنگی ندارند و در 

اند به طور آزاد دارند عمل مقابل اسلام قیام مسلحانه نکرده
زنند.های خودشان را دارند میکنند و به طور آزاد حرفمی

های غیرحزبی از امام پرسیده شد که آیا با درباره تشکل
جمهوری های کارگری درچهارچوب حکومتتشکیل اتحادیه

اسلامی موافقید؟ ایشان پاسخ دادند: در جمهوری اسلامی 
شود که به هر شکل ممکن، به دور هم ها حق داده میبه آن

جمع شوند و مسائل و مشکلات خود را بررسی کنند و در 
نتیجه، دولت را در جریان مسائل خود قرار دهند و نیز از 

).303حقوق صنفی خود دفاع کنند (منصورنژاد، پیشین: 

هاي مردمب)آزادي
رو که امام بیشترین به جهت اهمیت حق آزادی و از آن

اند به صورت جداگانه و با تفصیل تمرکز را بر آن داشته
بیشتری بحث خواهیم کرد. امام در تعریف آزادی به اوریانا 

دهند: فالاچی خبرنگار و  نویسنده زن ایتالیایی پاسخ می
ای نیست که تعریف داشته باشد مردم آزادی یک مسئله

کند که شما باید شان آزاد است کسی الزامشان نمیعقیده
حتماً این عقیده را داشته باشید، کسی الزام به شما 

کند که حتماً باید این راه را بروید، کسی الزام به شما نمی
کند که باید این را انتخاب کنید (خمینی، پیشین: نمی
94.(

شاه، 1356امام قبل از انقلاب، در پاسخ به سخنرانی اسفند 
زد که، اگر کسی بگوید ما آزادی دادیم جرم است نهیب می

چون آزادی مال مردم است و خدا و قانون آزادی داده 
است. درباره آزادی عقاید در نظام اسلامی، امام خمینی بر 

ای که ما به فکر استقرار آن این باور بودند: در جامعه
ها در بیان مطالب خود آزاد خواهند هستیم مارکسیست

بود، زیرا ما اطمینان داریم که اسلام در بر دارنده پاسخ به 
نیازهای مردم است ایمان و اعتقاد ما قادر است که با 

اسلامی از همان ابتدا ایدئولوژی آنها مقابله کند. در فلسفه
کسانی مطرح شده است که وجود خدا را انکار مسأله
ها اند ما هیچگاه آزادی آنها را سلب نکرده و به آنکردهمی

ایم هر کس آزاد است که اظهار عقیده لطمه وارد نیاورده
کند ولی برای توطئه کردن آزاد نیست. 

گردانند و معتقدند که آزادی را به توحید بازمیامام ریشه
آموزد که انسان تنها در برابر ذات اقدس این اصل: به ما می

حق باید تسلیم باشد و از هیچ انسانی نباید اطاعت کند 
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مگر اینکه اطاعت او اطااعت خدا باشد. و بنابراین هیچ 
های دیگر را به تسلیم در برابر انسانی هم حق ندارد انسان

خود مجبور کند و ما از این اصل اعتقادی، اصل آزادی بشر 
آموزیم که هیچ فردی حق ندارد انسانی و یا جامعه و را می

ملتی را از آزادی محروم کند برای او قانون وضع کند. 
آزادی بیان البته امام مدافع آزادی مطلق نیستند و محدوده

توان بیان کرد ایشان در جایی از دیدگاه امام را اینگونه می
اند: آزادی در حدود محدوده آزادی را فساد اعلام کرده

ها را قانون است اسلام از فسادها جلو گرفته و همه آزادی
که مادون فساد باشد داده، آنی که جلو گرفته فسادها است 

گذاریم که جلویش را گرفته است و ما تا زنده هستیم نمی
ای که خواهند تا آن اندازههایی که آنها میاین آزادی

ها تحقق پیدا کند. و در جای دیگر آن توانیم آن آزادیمی
را مقید به قوانین اسلام و قوانین موضوعه کردند. از قیود 
دیگر امام اضرار به مردم است. امام در پاسخ به این سؤال 
که اگر فرض شود دولت شما یا هر دولتی برخوردار از 
حمایت شما بر سر کار آید آیا اختناق سیاسی وجود 
نخواهد داشت؟ پاسخ دادند: هرگز، آزادی به همه کس، تا 
آنجا که ضرر ملت ایران نباشد، داده خواهد شد. این تعریف 

آیزیا برلینامام از آزادی تداعی کننده آزادی مثبت و منفی 
باشد. و از قیود دیگر امام آزادی فیلسوف شهیر انگلیسی می

تا مرز توطئه بر ضد نظام اسلامی است. با توجه به قیود 
بینیم که امام آن آزادی که به آزادی غربی بیان شده می

کند: پسندند و به صراحت اعلام میکنند، را نمیتعبیر می
خواهد این آزادی غربی است که هر کس هر کاری دلش می

بکند ولو اینکه فحشا باشد ولو اینکه یک کارهایی باشد 
تواند باشد. ناشایسته اینطور آزادی در ایران نمی

باید همه بدانیم که آزادی به شکل غربی آن که موجب 
شود از نظر اسلام و تباهی جوانان و دختران و پسران می

ها و کتب عقل محکوم است و تبلیغات و مقالات و سخنرانی
و مجلات بر خلاف اسلام و عفت عمومی و مصالح کشور 

های های اقلیتحرام است. و نهایتاً امام ضمن دفاع از آزادی
دینی، طبقات پایین، زنان و ... در ابعاد آزادی به آزادی 
شغل، مسکن، مکالمه و ... توجه داشته و برای تأمین امنیت 

ها بیانیه هشت های فردی آنشخصی و حقوق و آزادی
صادر نمودند که از جمله در 1361ای را در اواخر سال ماده

آن آمده است: هیچ کس حق ندارد به خانه یا مغازه و یا 
محل کار شخصی کسی بدون اذن صاحب آنها وارد شود، یا 
کسی را جلب کند، یا به نام کشف جرم یا ارتکاب گناه، 
تعقیب و مراقبت نماید و یا نسبت به فردی اهانت نموده و 

اسلامی مرتکب شود، یا به تلفن یا نوار اعمال غیرانسانی
ضبط صوت دیگری، به نام کشف جرم یا کشف مرکز گناه 
گوش کند، و یا برای کشف گناه و جرم، هر چند گناه بزرگ 
باشد، شنود بگذارد و یا دنبال اسرار مردم باشد و تجسس از 
گناهان غیر نماید، یا اسراری که از غیر به او رسیده، ولو 

).303-313برای یک نفر فاش کند (منصورنژاد، پیشین: 

نتیجه گیري
های امام خمینی را به عنوان تئوریسین و توان دیدگاهمی

نقش مردم در حکومت مبدع حکومت اسلامی دوباره
توان اینگونه بیان اسلامی به صورت زیر خلاصه کرد: می

کرد که امام خمینی اصل و هدف را رضای خداوند قرار 
دهند و معتقدند که خداوند به عنوان خالق این مردم می
تواند بهترین و مفیدترین طرح و برنامه را برای سعادت می
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آنان ارائه دهد که این برنامه در قالب دین مبین اسلام بیان 
گردیده است. ایشان در قبل و بعد از انقلاب مردم را 

دانستند و تجلی همیشه محق و صاحبان اصلی انقلاب می
این تفکرات نیز در جای جای قانون اساسی گنجانده شده 

-های دینی میاست، که بارزترین آنها حقوق زنان و اقلیت
باشد که قبل از پیروزی انقلاب و جز در اندیشه امام، تقریباً 
در قاموس سیاسی ما ایرانیان متروک یا مغفول واقع شده 
بود. در نظر ایشان در حکومت اسلامی حق همیشه با مردم 
است، مگر اینکه عقیده مردم خلاف امر الهی باشد، که 

های بظاهر دموکراتیک ای به گفتمانهمین امر ردیه
باشد. با بررسی تفکرات امام لیبرالیسم و مارکسیسم می

های مردم به وضوح نقش مردم به درباره حقوق و آزادی
عنوان یکی از ارکان اساسی در جمهوری اسلامی نمایان 

شود. ایشان حتی به وضوح به نقش مردم به عنوان یکی می
کنند. ایشان از ارکان اساسی در جمهوری اسلامی اشاره می

برای اولین بار حتی ولی فقیه حاکم بر حکومت اسلامی را 
داند و این حق را به گذار مردم میفرمانبردار و خدمت

دهد که رهبر حکومت تک افراد و اقشار جامعه میتک
اسلامی را با وجود این شأنیت دینی و اجتماعی شخص، 
مورد نقد و استیضاح قرار دهد و از حقوق مردم در مقابل 
حاکم اسلامی سخن گفتند، این مهم وقتی شایان توجه می

نماید که در زمان پیروزی انقلاب اسلامی اکثر کشورهای �
منطقه اسماً اسلامی و ماهیتاً دیکتاتور مآب بودند و مردم 
واجد هیچگونه حقوق سیاسی و اجتماعی نبودند. همچنین 

-های مشروع آزاد میمندی از آزادیایشان مردم را در بهره
دانند و به هیچکس حق اعمال یک عقیده را به دیگری 

دهند. ایشان حتی علیرغم تضادهای فاحش میان برخی نمی

مکاتب و مکتب اسلام، آن مکاتب را در بیان عقاید آزاد می
دانند و معتقدند که اسلام حقیقی قابلیت پاسخ به تمام -

تواند منطقی و با استدلال شبهات و سوالات را دارد و می
توان برتری خود را بر دیگر مکاتب نشان دهد. در پایان می

ترین عقاید ترین و سودمندتفکرات امام را در زمره مردمی
برای رسیدن به سعادت بشری، ضامن نجات بشریت از 
ورطه تباهی و ساختن مدینه فاضله برای مردم و بشریت 

دانست.
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عی )، 1387فوران، جان (-14 مقاومت شکننده: تاریخ تحولات اجتما
شر رسا.ایران ، مترجم: احمد تدین، تهران: ن

اجتماعی بعد از انقلاب -تحولات سیاسی)، 1384فوزی، یحیی(-15
عروج.اسلامی ایران شر  شر موسسه چاپ و ن ، تهران: ن

، مترجم: عبدالرحیم هاي انقلاب ایرانریشه)، 1386کدی، نیکی (-16
گواهی، تهران: نشر علم.

می)، 1384محمدی، منوچهر(-17 ، تـهـران: تحلیلی بر انقلاب اسلا
دفتر نشر و پخش معارف.

، مترجم: حسن چاوشیان، شناسیجامعه)، 1386گیدنز، آنتونی ( -18
تهران: نشر نی.

بررسی تطبیقی تعامل مردم و حاکم )، 1382منصورنژاد، محمد (-19
ــه از دیدگاه امام محمد غزالی و امام خمینی س ــ ــوس ، تهران: م

تنظیم و نشر آثار امام خمینی.

139563، دي 13ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 


